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KẾ HOẠCH
Đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về đảm bảo ANTT 
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; căn cứ vào tình hình thực tế địa bàn, Ủy 
ban nhân dân xã Đại Hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Giữ vững ổn định ANCT, đảm bảo TTATXH, phòng cháy chữa cháy trên 

địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
2. Nêu cao vai trò trách nhiệm, của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ 

sở, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, MTTQ và các đoàn thể; tập trung chỉ đạo cán bộ, 
đảng viên và quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo ANTT nhằm phát huy sức 
mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

3. Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các lực lượng vũ trang trên địa 
bàn tập trung lực lượng, phương tiện phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm 
mưu hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm và các hành 
vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về trật tự xã hội, góp 
phần tạo chuyển biến tích cực tình hình, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn năm 2024. 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Công an xã:
 Chủ trì, tham mưu với UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Triển khai thực hiện nghiêm 
túc, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024 theo chỉ đạo của Công an huyện. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp 
thời phát hiện, tiếp nhận và xử lý ngay các vụ việc về an ninh, trật tự từ cơ sở, 
không để phát sinh phức tạp, “điểm nóng” về ANTT. Chủ động xây dựng, triển 
khai kế hoạch bảo đảm ANTT các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân”, các lễ 
hội Xuân 2024; tăng cường kiểm tra an toàn phòng chống cháy, nổ; đảm bảo trật tự 
an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông; 
ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ, pháo nổ, đèn trời. Xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng mua bán 
pháo của Bộ Quốc Phòng trái phép. Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên 
địa bàn, nhất là vào những ngày, giờ cao điểm. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh 
với các loại tội phạm. Tập trung đấu tranh với các đối tượng phạm tội về cờ bạc; 
các hành vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, buôn lậu, gian lận thương mại, 



hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động mua bán, vận chuyển pháo trái 
phép; vi phạm môi trường, khai thác thủy hải sản có tính chất hủy diệt.

2. Quân sự xã: 
Phối hợp với Công an xã tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị định 

số 03/2019/NĐCP ngày 05/9/2019 của Chính Phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và 
Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo ANQG, bảo đảm 
TTATXH, đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội và thực hiện nhiệm vụ quốc 
phòng. Phối hợp CAX và các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tăng cường trao đổi, 
đánh giá tình hình âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản 
động, cơ hội và bọn tội phạm; Phối hợp với CAX trong công tác tuần tra, đảm bảo 
ANTT trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, MTTQ: 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý chỉ đạo các lực lượng triển 

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội 
phạm, các tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác; chủ động phối hợp 
với lực lượng Công an xã triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật 
tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra 
trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Tăng cường tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, 
công nhân viên chức và quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động 
phòng ngừa với các thủ đoạn của tội phạm và các thế lực thù địch, phản động, 
chống đối Đảng và Nhà nước, chủ động bảo vệ tài sản của mình và gia đình đề 
phòng trộm cắp, phá hoại. Chỉ đạo nâng cao vai trò trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 
phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc. Đoàn Thanh niên xã tiếp tục phối hợp với Công an xã tổ chức thực 
hiện có hiệu quả kế hoạch phối hợp hành động phòng chống ma tuý, mại dâm, 
phòng chống mua bán người trong thanh thiếu niên. Chỉ đạo các chi đoàn trực 
thuộc tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, xuống đường tham gia đảm 
bảo ANTT trên địa bàn. 

4. Công chức Văn hóa, Đài truyền thanh xã: 
Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao nhằm thu 

hút mọi người tham gia để tránh xa các tệ nạn xã hội; đồng thời, phối hợp các lực 
lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa và 
dịch vụ văn hoá. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ tích 
cực tham gia đảm bảo ANTT. Đài truyền thanh tăng thời lượng tuyên truyền các 
văn bản chỉ đạo của tỉnh và huyện để định hướng dư luận và nâng cao tinh thần 
cảnh giác, chủ động phòng ngừa của quần chúng nhân dân.

5. Công chức địa chính xây dựng:
Phối hợp với CAX, lãnh đạo các thôn tăng cường kiểm tra các tuyến đường 

giao thông trên địa bàn, đôn đốc các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, ttoor 
chức giải tỏa để đảm bảo ATGT

6. Các trường học trên địa bàn: 



Tăng cường các hoạt động giáo dục, quản lý thanh thiếu niên, học sinh, nhất 
là học sinh cá biệt; hướng học sinh vào các hoạt động lành mạnh, phòng ngừa tệ 
nạn, tội phạm, vi phạm pháp luật như đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, sử dụng 
pháo trái phép... thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về 
ý thức chấp hành pháp luật giao thông, thực hiện nghiêm quy định đội mũ bảo hiểm 
khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện khi tham gia giao thông và tổ 
chức ký cam kết không đốt pháo, thả đèn trời... 

6. Các thôn, các đội dân phòng: Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân tham 
gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; làm tốt công tác tham gia quản lý giáo 
dục, cảm hóa, cải tạo người lầm lỗi tại gia đình, cộng đồng dân cư”. Nâng cao vai 
trò, trách nhiệm phòng chống tội phạm của đội ngũ cán bộ MTTQ cấp thôn, cán bộ 
các đoàn thể, người có uy tín trong khu dân cư. Xây dựng và nhân rộng các mô 
hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác phòng chống tội phạm để góp 
phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Tuyên truyền các hộ dân, 
các hộ nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh thực hiện các quy định về PCCC. Phối 
hợp với lực lượng CAX tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, MTTQ, đoàn thể và các thôn căn cứ chức 

năng nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc với tinh thần trách nhiệm 
cao. Giao Công an xã phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã có trách nhiệm 
kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các nội dung trên, đồng thời đề 
xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực 
hiện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, MTTQ, đoàn thể và các thôn báo cáo 
kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 14/02/2024 để tập hợp 
báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.
Nơi nhận: 
- Công an huyện Tứ Kỳ; CHỦ TỊCH
- Đồng chí BT, CT UBND xã;
 - Các đồng chí PBT, PCT UBND xã; 
- Các cơ quan, ban ngành, các thôn, đội dân phòng; 
- MTTQ và đoàn thể xã; 
- Lưu VPUB - CAX.
                                                                                          

                                                                                          Nguyễn Đình Minh
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